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tionen med flygtninge ind i den nugældende 
udlændingelov. Jeg kunne godt tænke mig at 
spørge indenrigsministeren: Hvordan forventer 
regeringen, at det kan ske? Hvordan skal det 
praktisk løses, hvis man skal komme væk fra 
særlovene og have det lagt ind i den alminde- 
lige udlændingelov? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Til det første spørgsmål: Er det rigtigt, at når 
nødloven bliver ophævet, så vil de kosovofor- 
drevne have en mulighed for at søge asyl efter 
nøjagtig de regler, som alle andre vil kunne 
søge asyl efter? Ja, men det er jo klart, at det vil 
være meget tydeligt, at for langt hovedparten 
vil der jo ikke være noget grundlag for at opnå 
asyl. Det er også meget vigtigt, at det bliver 
gjort klart for de mennesker, hvad reglerne er, 
og at det jo selvfølgelig hele tiden har været 
meningen, at de skal vende tilbage til deres 
land, når forholdene er sådan, at det kan lade 
sig gøre. 

Er det muligt at ændre udlændingeloven, så- 
dan at det ikke er nødvendigt at lave nødlove i 
den situation? Det var jo sådan, at det allerede 
blev drøftet under behandlingen af kosovonød- 
loven, og jeg har ikke haft mulighed for at ar- 
bejde med den problemstilling. Men man kan 
sige, at det da kunne være ønskeligt, hvis man 
havde en udlændingelov, der tog højde for de 
situationer, der opstår, sådan at vi ikke skulle 
lave nødlove. Det synes jeg næsten ligger i or- 
det, men jeg ville nødig andet her i dag end 
sende det signal, at de baner vil jeg da sådan set 
være indstillet på at tænke videre i, for det kan 
jo vise sig overordentlig kompliceret. Men jeg 
vil gerne sige, at det er jeg sådan set indstillet 
på, for jeg synes heller ikke, det er nogen lyk- 
kelig situation med flere nødlove. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Hr. Peter Skaarup som ordfører. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg siger tak til ministeren for den sidste præ- 
cisering. Det tyder altså på, at man godt kunne 
forestille sig, at der kunne blive flertal, for vi 
synes også i Dansk Folkeparti, at det ville være 
glimrende, hvis vi kan komme væk fra de her 
særlove, som skal håndtere nogle ganske speci- 
fikke situationer. Så vi vil da være meget ind- 
stillede på at drøfte, at vi kan lave en lovgiv- 

ning, der sikrer imod, at det er særlove, men 
derimod udlændingeloven, der kommer til at 
gælde. 

Et af de problemer, vi så med særloven, var, 
at man via den altså får en særlig opholdstilla- 
delse, og at man så efterfølgende -  og det er så 
det, ministeren lige har bekræftet -  kan søge 
asyl og få en længerevarende opholdstilladelse. 
Det er der så også nogle der allerede har gjort. 
Dér er det, vi ser et problem i en særlov, fordi 
det ligesom er første skridt, og så kan man ef- 
terfølgende tage et andet skridt, hvor man lige 
så godt kunne tage det i ét samlet skridt til at 
starte med, nemlig ved hjælp af udlændingelo- 
ven. Så det havde vi meget gerne set at man 
gjorde. 

Jeg vil så sige, at generelt er det for os sådan, 
at vi gerne vil støtte det her lovforslag, som re- 
geringen har fremsat, og det tror jeg også vi 
kommer til i den sidste ende. Men vi vil stille et 
ændringsforslag, der går ud på, at det ikke skal 
være muligt at få opholdstilladelse i forhold til 
loven, fordi vi mener, at det med afskaffelsen af 
særloven nu må være sådan, at de personer, der 
er omfattet af loven, også vender tilbage. 

Efter vores opfattelse er det også for lang tid, 
der går, fra at man beslutter, at personerne skal 
sendes hjem -  altså at der skal ske den her fri- 
villige hjemsendelse -  og så til at man i virke- 
ligheden først får afsluttet den frivilige hjem- 
sendelse i juli 2001. Det er muligt, vi også vil 
stille ændringsforslag i forhold til det. Det vil 
sige, at der fra dags dato kan gå over 1 år, før 
de sidste kosovoflygtninge kan vende tilbage. 

Samtidig skal vi så tænke på, at der altså er 
nogle, der får opholdstilladelse ud over det, og 
som kommer til at være her i langt længere tid. 
Vi havde gerne set -  og det vil jeg bede rege- 
ringen om at overveje -  at man sørgede for at få 
afviklet den periode, så man hjemsender folk 
allerede inden sommer eller inden jul, sådan at 
vi også kommer til at hjemsende alle, inden den 
næste vinter træder i kraft, hvilket i øvrigt har 
været diskuteret lidt her under debatten. 

Så altså som konklusion vil jeg sige, at jeg 
godt vil tilsige forslaget støtte, men vi ønsker 
os, at vi i forbindelse med udvalgsarbejdet kan 
få flertal for, at vi for det første afskærer perso- 
ner fra at få opholdstilladelse via den her lov, 
og at vi også begrænser den periode, der går i 
forhold til, at det først skal være i juli 2001, at 
de sidste skal sendes hjem. Vi mener, at de 
allerede skal hjem her i år. 


